【X会議とは】

市役所各部局における市政変革の取組みを報告・討議する会議。検討過程の「見える化」

を図るため、公開で行います。

令和８年 １月 ２ ６日

北九州市財政・変革局

報道機関各位

「令和７年度 第４回 Ｘ会議（市政変革会議）」を開催！

～市税窓口のアップデート、公園変革について討議します！～

北九州市では、令和８年１月３０日に第４回Ｘ会議（市政変革会議）を開催いたします。今回

は、市長や副市長、市顧問、市参与等が出席し、市税窓口のアップデートや公園変革の取組に

ついて討議します。

１ 日時・会場

令和８年１月３０日（金）１３：３0～１５：３０

於北九州市役所（小倉北区城内１－１）３階 大集会室

２ 出席者（予定）

市 長（本部長） ：武内和久

副市長（副本部長）：江口哲郎 片山憲一 大庭千賀子

市顧問：上山信一 山本遼太郎（官民連携ディレクター）

市参与：田中江美  ほか

３ タイムスケジュール（予定）

案件 所要時間

開会 市長挨拶 13:30-13:40（10分間）

報告 局区Ｘ方針の状況報告 13:40-14:00（20分間）

討議 市税窓口のアップデート 14:00-14:30（30分間）

討議 公園変革 14:30-15:20（50分間）

まとめ 本日の総括（市長講評） 15:20-15:30（10分間）

※会議終了後、上山顧問、財政・変革局長が取材に応じる予定です。

４ 公開・傍聴

・会議は公開（フルオープン）、一般傍聴可（事前登録不要）

・YouTube ライブ配信あり（URL は HPに後日掲載予定）

・会議の要旨をまとめた資料をホームページに公開予定です。

記事作成等のご参考にされてください。

【会議要旨・資料の公開予定ＵＲＬ】

 https://youtube.com/live/Voxu01GViPs

PRESS RELEASE

〇人口減少により人手不足が進み、職員数の確保が年々難しくなっている一方で、

市民ニーズは多様化・高度化している。

○北九州市役所には多数の窓口部署があり、これまでと同じ運営を前提にすることは

困難になりつつある。

〇会議では、市税窓口のアップデートについて、組織の統廃合やオンライン化の導入

といった見直しにとどまらず、窓口業務を将来にわたって維持するための

「再設計の一事例」として報告する。

○この事例を起点に、「市民の利便性の維持・向上」と「持続可能な組織」の両立という

視点で、他の窓口業務にも横展開できる示唆は何かを討議予定。

〇このテーマは、昨年度７月の X会議に引き続き２回目となる。

○令和６年度経営分析を踏まえ公園変革のこれまでの成果（公民連携などの進捗）及び

「身近な公園の最適化」にかかる今後の取組を報告する。

○社会情勢の変化や市民ニーズが多様化する今、公園の役割も進化が求められている。

○報告を受け、公園がもつポテンシャルを最大限に引き出し、利用者目線で

その価値を高めるための戦略展開について討議予定。

５ 討議テーマの概要について

市税窓口のアップデート

【お問い合わせ先】

財政・変革局市政変革推進室

担当：髙原、石川

TEL：０９３‐５８２‐３１７０

公園変革